
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                         Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.553, DE 03 DE AGOSTO DE 2.023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Bom Jardim, no valor de R$ 
27.847,00 –(Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais) e 
altera o Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 27.847,00 
–(Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais), para atendimento 
das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de 
Assistência Social de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 
1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 

Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2.023. 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

ANEXO 

Decreto Número: 4.553, DE 03 DE AGOSTO DE 2.023. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

05.900.082440073.1.046000 828 4490.52.00 170001 10.000,00 0,00 

05.900.082440073.1.060000 831 4490.52.00 170001 17.847,00 0,00 

05.900.082440073.2.090000 862 3390.32.00 170001 0,00 27.847,00 

Totais em R$ 27.847,00 27.847,00 
  

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 4.554 DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos de Bom Jardim, no valor 
de R$ 6.000,00 – (seis mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento 
da Despesa. 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista 

a autorização contida na Lei nº 1.671/22. 
 
     DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.000,00 – (seis mil reais), para 
atendimento as demandas administrativas e operacionais junto ao Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.671/22, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa 
das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2023. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO  

ANEXO 

     Decreto Número: 4.554, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.     

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

03.301.04.1220094.1.059 552 4490.51.00 180200 6.000,00  

03.301.04.1220094.1.059 553 4490.52.00 180200  6.000,00 

TOTAIS    6.000,00 6.000,00 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO  
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: A.M. ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.059.060/0001-00. 

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

909.420,00 (novecentos e nove mil, quatrocentos e vinte reais), pelos itens 06, 14, 15 e 17. O valor estimado constitui 

mera estimativa, não se obrigando o Município de Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: ARMAZÉM SUPERMAC EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.738.092/0001-06.  

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

141.500,00 (cento e quarenta e um mil e quinhentos reais), pelos itens 13 e 16. O valor estimado constitui mera 

estimativa, não se obrigando o Município de Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: ARTEK ARTEFATOS DE CONCRETO E MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.695.616/0001-88. 

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

725.580,00 (setecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta reais), pelos itens 01, 02, 03, 04, 09 e 12. O valor 

estimado constitui mera estimativa, não se obrigando o Municípiode Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: L.F.M. COMÉRCIO DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.113.679/0001-50. 

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

131.600,00 (cento e trinta e um mil e seiscentos reais), pelos itens 07 e 08. O valor estimado constitui mera 

estimativa, não se obrigando o Município de Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 6

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.834.105/0001-23. 

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), pelos itens 10 e 11. O valor estimado constitui mera estimativa, não se 

obrigando o Município de Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 7

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 0114/2023 
Ref.: Pregão Presencial n° 040/2023 - LEI 8.666/93. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76. 
CONTRATADO: PEDRINCO PEDREIRAS E INDÚSTRIA DE CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.540.330/0001-30, 

B) OBJETO: Constitui o presente a eventual e futura aquisição de ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL, 

através do sistema de Registro de Preços, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

do Município de Bom Jardim-RJ. Conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência do Edital.  

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de R$ 

100.000,00 (cem mil reais), pelo item 05. O valor estimado constitui mera estimativa, não se obrigando o Município de 

Bom Jardim/RJ a utilizá-lo integralmente. 

 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com as seguintes 
dotações orçamentárias:  
 

PROG. DE TRABALHO NAT. DESPESA 

02.604.0026.78200492.054 3390.30.00 

 
E) DURAÇÃO: A ata de registro de preços terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, 

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de 

sua assinatura. As contratações oriundas da ata de registro de preços terão duração idêntica a esta, observados os 

prazos para fornecimento e pagamento pela Administração. 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 8

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI MUNICIPAL Nº 1.687, DE 28 DE JULHO DE 2023. 

 
 
Dá nome ao Centro Administrativo do Núcleo de 
Atendimento Multidisciplinar da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM. Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica denominado de PROFESSOR WILSON BRAZ TEIXEIRA, o Centro Administrativo do Núcleo 
de Atendimento Multidisciplinar da Secretaria Municipal de Educação a ser construído anexo ao antigo 
Ginásio Bom Jardim, 1º Distrito de Bom jardim. 
Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a confecção da placa indicativa com o nome do homenageado. 
Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, EM 28 DE JULHO DE 2023. 
  

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 9

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 205/23, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando os Processos Administrativos nº 4754/23, de 28/07/2023; 4755/23, de 28/07/2023; 4756/23, de 
28/007/2023; 4757/23, de 28/07/23, e  
Considerando o Decreto Municipal nº 4.495/23, de 16/06/2023, o qual homologou a Concurso Público Municipal nº 
001/2022, e  
Considerando o artigo 10 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, e  
Considerando o artigo 20 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, o qual foi alterado  pela Lei Complementar nº 89/07, de 27/11/2007. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os profissionais, abaixo relacionados, para o provimento dos cargos abaixo descritos, aos quais foram 
aprovados e classificados no Concurso Público Municipal, realizado por esta municipalidade no ano de 2023, 
produzindo efeitos a partir da data que se segue. 
 
Cargo: Técnico De Enfermagem – ESF. 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

Samyra Maia 
Ferreira Ribeiro 

3º APTO 324/2022 01/08/2023 

 
Cargo: Médico Dermatologista. 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

Isabella Nacif 
Montechiari 

Werneck 

1º APTO 310/2022 01/08/2023 

 
Cargo: Médico Urologista. 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

Franklin Vieira De 
Almeida 

1º APTO 310/2022 01/08/2023 

 
Cargo: Médico Gastroenterologista. 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

Leonardo 
Fernandes Guidi 

1º APTO 310/2022 01/08/2023 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 01 DE AGOSTO DE 2023. 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO MUNICIPAL 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 10

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

          CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE BOM JARDIM - RJ 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Miguel de Carvalho, nº 158, Centro, Bom Jardim – RJ, CEP: 28.660-000 

TEL.: 22 2566-2056 

E-mail: cmdcabomjardimrj@gmail.com 

 

 
 RESOLUÇÃO CMDCA nº 015/2023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Bom Jardim, no uso de suas atribuições vem 
DIVULGAR o local de realização da reunião com os candidatos ao PLEITO DO PROCESSO DE ESCOLHA 
AOS CARGOS DE CONSELHEIROS TUTELARES para o mandato ordinário 2024/2028. 

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA REUNIÃO: 
Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMASDH (R. Miguel de 
Carvalho, 158 - Centro, Bom Jardim - RJ, 28660-000), às 14h. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Bom Jardim, 04 de agosto de 2023. 

Iacy Emerich Macedo 
Presidente do CMDCA/Bom Jardim    

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 11

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, IV da Lei 8.666/93 
 

À vista dos elementos contidos no Processo Administrativo nº. 2653/2023, e no uso de suas atribuições que me 
foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto no art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93, declaro RATIFICADA a 
contratação abaixo referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25 
CONTRATADA: CONFERÊNCIA SÃO JOSÉ DO AVAÍ, inscrita no CNPJ sob o nº 29.640.612/0001-20. 
OBJETO: Realização de exame de Colangiopancreatografia Retrógrada Endoscópica (CPRE) para Paciente, 
conforme solicitação administrativa e autorização do Secretário Municipal de Saúde.  
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº: 10.302.0064.2.071, Natureza da Despesa nº: 
3390.39.00.00.  
 Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 

 
WUELITON PIRES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 - ANO I - EDIÇÃO 74  - PÁGINA 12

SEXTA-FEIRA, 04-08-2023 ANO I - EDIÇÃO 74


